SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC
Telefone: (48) 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: curadores@contato.ufsc.br

1

ATA Nº 2 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES

Ata da sessão ordinária do Conselho de

Curadores, realizada em 22 de fevereiro

de 2018, às 14 horas, na sala de reuniões

“Professor Ayrton Roberto de Oliveira”,

situada no andar térreo do Prédio I da

Reitoria da Universidade Federal de

Santa Catarina.

   Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, 1

reuniu-se o Conselho de Curadores, convocado por meio do Ofício-Circular nº 02/2018/CC, 2

com a presença dos senhores conselheiros: professores Carlos Henrique Lemos Soares, Araci 3

Hack Catapan, Flávio Henrique Reginatto, Oscar Ricardo Janesh, Carlos Araújo Leonetti, 4

Gabriela Fischer, Itamar Aguiar, André Luiz da Silva Leite, Luiz Alberton, Ariovaldo Bolzan, 5

Rogério Gomes de Oliveira, João Batista Rodrigues Neto, Luis Orlando Emerich dos Santos; 6

senhor Peterson Roberto da Silva, representante titular da associação de pós-graduandos da 7

UFSC; e senhor Victor Klauck, na condição de suplente, representante discente do Diretório 8

Central dos Estudantes de Graduação da UFSC; sob a presidência do professor Milton Luiz 9

Horn Vieira. O professor Milton abriu a sessão saudando os presentes e justificando as 10

ausências dos professores Malcon Andrei Martinez Pereira e do acadêmico Marco Antônio 11

Marcon Pinheiro Machado. Em seguida, citou a questão do transporte dos conselheiros dos 12

Campis do Interior para a Capital. Com a palavra, o professor Oscar Ricardo Janesch pediu 13

que o processo que estava sob sua análise fosse um dos primeiros a serem analisados. O 14

professor Luiz Alberton também solicitou prioridade na leitura do seu parecer. O conselheiro 15

Peterson pediu a palavra e questionou sobre a formação da comissão de revisão do Regimento 16

Interno do Conselho de Curadores. Em resposta, o presidente respondeu que a portaria já 17

havia sido solicitada. Em virtude da ausência dos relatores e não entrega dos pareceres, o 18

presidente requisitou a retirada dos seguintes itens: 23080.037048/2012/78, 19

23080.006512/2010-12, 23080.073385/2013-18, 23080.047148/2011-21, 20

23080.047040/2011-39, 23080.008778/2010-08, 23080.078145/2017-25. O conselheiro 21

Carlos Henrique Lemos Soares pediu a retirada dos processos 23080.047040/2011-39, 22

23080.043958/2010-28, 23080.011633/2010-86. A conselheira Gabriela Fischer solicitou a 23

retirada dos processos 23080.008480/2011-71, 23080.060017/2008-34 e 23080.078390/2017-24

32. O conselheiro André Luís da Silva Leite requisitou a exclusão de pauta dos processos 25

23080.067841/2017-14, 23080.012890/2016-21. O conselheiro Carlos Araújo Leonetti pediu 26

a retirada do item 23080.041019/2009-13. Em seguida, o professor Milton colocou em 27

votação as alterações sugeridas e não havendo divergência foi aprovada. Assim dando 28

continuidade à sessão, passou-se à ordem do dia, com os seguintes pontos de pauta: Item 1: 29

Processo nº 23080.025195/2014-67. Requerente: Fernando Simon Westphal. Solicitante: 30

FEESC – Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina. Assunto: Apreciação da 31

Prestação de Contas do Convênio nº 2014/78, celebrado entre a UFSC e a FFESC, tendo 32

por objeto a execução do projeto intitulado: “Benefícios e economia de energia com o 33

uso de isolante térmico na construção civil nas diferentes zonas bioclimáticas 34

brasileiras”. Valor: R$ 43.672,20. Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch. Com a 35

palavra, o relator procedeu à leitura do seu parecer, que fora favorável à assinatura do contrato 36

entre a UFSC e FEESC. Em votação, o conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 37

2

Parecer nº 21/2018/CC. Item 2: Processo nº 23080.010522/2017-29. Requerente: UFSC. 38

Solicitante: SEPLAN/UFSC - Secretaria de Planejamento e Orçamento. Assunto: 39

Apreciação do orçamento consolidado da UFSC referente ao exercício de 2017. Valor: 40

1.717.507.787,00. Relator: Conselheiro Luiz Alberton. O conselheiro relator expôs os 41

termos do Parecer nº 22/2018/CC, no qual se posicionou favorável à aprovação do orçamento 42

consolidado da UFSC. Por unanimidade, o Conselho de Curadores aprovou o parecer do 43

conselheiro relator. Item 3: Processo nº 23080.011000/2011-59. Requerente: Pedro 44

Alberto Barbetta. Solicitante: FEESC – Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 45

Catarina. Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 170/2011, 46

firmado entre a UFSC e a FEESC, tendo por objeto a cooperação técnica na execução do 47

projeto de extensão  “demandas judiciais nas c marcas de Santa Catarina”, derivado do 48

contrato firmado entre a UFSC e o Poder Judiciário de SC (Tribunal de Justiça). Valor: 49

R$ 33.654,00. Relator: Conselheiro Itamar Aguiar. O conselheiro leu o parecer e o 50

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade os termos do Parecer nº 23/2018/CC, 51

favorável à prestação de contas apresentada. Item 4: Processo nº 23080.036774/2013-54. 52

Requerente: Jamil Assereuy Filho. Solicitante: FAPEU – Fundação de Amparo à 53

Pesquisa e Extensão Universitária. Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do 54

Contrato nº 202/2013, firmado entre a UFSC e a FAPEU, tendo como objeto o projeto 55

de extensão intitulado: “Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT 2013)”. Valor: 56

R$ 83.827,32. Relator: Conselheiro Itamar Aguiar. O conselheiro relator apresentou o 57

conteúdo do seu parecer, no qual se manifestou favorável à aprovação da prestação de contas. 58

Em votação, o Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 24/2018/CC. 59

Item 5: Processo nº 23080.058815/2013-63. Requerente: Marcelo Maraschin. Solicitante: 60

FAPEU – Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária. Assunto: 61

Apreciação da Prestação de Contas do Convênio nº 2014/008, celebrado entre a UFSC, a 62

Cooperativa Regional de Cafeicultores em Guaxupé Ltda (COOXUPE), e a FAPEU, que 63

teve como objeto o projeto intitulado: “Estudo e a realização de pesquisa científica do 64

perfil químico de extratos/produtos derivados”. Valor: R$ 30.540,00. Relator: 65

Conselheiro Flávio Henrique Reginatto. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do seu 66

parecer, favorável à prestação de contas apresentada. Em votação, o conselho de Curadores 67

aprovou por unanimidade o Parecer nº 25/2018/CC. Item 6: Processo nº 23080.061529/2008-68

18. Requerente: Maria Dorothea Post Darella. Solicitante: FAPEU – Fundação de 69

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária. Assunto: Apreciação da Prestação de 70

Contas do Convênio nº 292/2008, celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objeto 71

a “Cooperação técnica administrativa para apoio na implementação do Programa de 72

Licenciatura dos Povos Indígenas do Sul da Mata Atlântica”. Valor: R$ 39.679,54. 73

Relatora: Conselheira Araci Hack Catapan. A conselheira relatora leu o parecer e o 74

processo foi discutido em reunião. Devido a ausência de documentos, o processo foi baixado 75

em diligência para o recolhimento das taxas faltantes. A diligência foi colocada em votação e 76

por unanimidade foi aprovada a volta do processo à Fundação. Item 7: Processo nº 77

23080.007017/2017-05. Requerente: Hospital Universitário – UFSC. Solicitante: DA/HU 78

- Diretoria de Administração. Assunto: Apreciação da solicitação de baixa de bens 79

materiais infestados por cupins, localizados no depósito de Patrimônio do Hospital 80

Universitário. Relator: Conselheiro André Luiz da Silva Leite. Com a palavra, o relator 81

procedeu à leitura do seu parecer favorável à baixa do bem. Em votação, o Conselho de 82

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 26/2018/CC. Item 8: Processo nº 83

23080.054177/2015-73. Requerente: SEAI - Secretaria de Aperfeiçoamento Institucional. 84

Solicitante: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonial Assunto: Apreciação 85

da solicitação de baixa de 1 banho de infravermelho, patrimônio nº 189262, que estava 86

localizado na sala de exame da neonatologia do Hospital Universitário – HU. Relator: 87

3

Conselheiro André Luiz da Silva Leite. O conselheiro relator apresentou o conteúdo do seu 88

parecer e votou pelo arquivamento. Em discussão, o conselho decidiu pela diligência como 89

forma de chamar atenção do Hospital para que o mesmo adote medidas de proteção e 90

segurança do próprio patrimônio. Item 9: Processo nº 23080.043958/2010-28. Requerente: 91

Ilana Laterman. Solicitante: FEPESE - Fundação de Estudos e Pesquisas 92

Socioeconômicos. Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 284/2010, 93

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 94

Estudos e Pesquisas Socioeconômicos – FEPESE, tendo por objeto o apoio 95

administrativo e financeiro para a realização do “Curso de Capacitação para 96

Formadores em Educação Integral”. Valor: R$ 70.000,00 Relator: Conselheiro Carlos 97

Henrique Lemos Soares. O professor conselheiro Carlos Henrique realizou a leitura do 98

parecer e colocou em discussão a necessidade de acrescentar os documentos faltantes. Em 99

votação e aprovado por unanimidade, o processo foi baixado em diligência. Item 10: 100

Processo nº 23080.049107/2009-55. Requerente: Marianne Rossi Stumpf. Solicitante: 101

Pró-Reitoria de Infraestrutura – PROINFRA. Assunto: Apreciação da Prestação de 102

Contas do Contrato nº 456/2009, firmado entre a Universidade Federal de Santa 103

Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 104

FAPEU, tendo por objeto a implantação do “Curso Básico de Língua Brasileira de 105

Sinais – Libras”. Valor: R$ 262.908,40. Relatora: Conselheira Araci Hack Catapan. A 106

conselheira Araci leu o parecer e baixou em diligência pela falta de recolhimento das taxas 107

pela fundação. Em discussão, o conselho aprovou a decisão da relatora. Item 11: Processo nº 108

23080.039642/2017-16. Requerente: Martina Blank. Solicitante: COPROJ/DPC - 109

Coordenadoria de Projetos. Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser 110

celebrado a UFSC e a FEESC, que trata da prestação de serviço pela Fundação para 111

apoio administrativo e financeiro, visando a consecução de atividades de extensão para a 112

Prestação de Serviços de Espectrometria de Massas no Laboratório Multiusuário de 113

Espectrometria de Massas do Centro de Biologia Molecular Estrutural da UFSC. 114

Relator: Conselheiro Flávio Henrique Reginatto. Com a palavra, o relator procedeu à 115

leitura do seu parecer favorável à prestação de contas apresentada. Em votação, o conselho de 116

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 27/2018/CC. Item 12: Processo nº 117

23080.074223/2017-12. Requerente: Guilherme Mariz de Oliveira Barra. Solicitante: 118

COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos. Assunto: Apreciação do Termo de 119

Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Hydra Corona Sistemas de Aquecimento de 120

Água LTDA., com a interveniência da FEESC, tendo como objeto a execução do projeto 121

de Pesquisa intitulado “Projeto Pinguim”. Valor: R$ 152.640,00. Relator: Conselheiro 122

Luis Orlando Emerich do Santos. O conselheiro procedeu a leitura do parecer e se 123

posicionou favorável a assinatura do termo de convênio. Em votação, o Conselho aprovou por 124

unanimidade o Parecer nº 28/2018/CC. Item 13: Processo nº 23080.043967/2017-95. 125

Requerente: Walter Quadros Seiffert. Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de 126

Contratos Fundacionais. Assunto: Apreciação do Contrato a ser firmando entre a UFSC 127

e a FAPEU, tendo por objeto a gestão administrativa e financeira do projeto de 128

desenvolvimento institucional intitulado: “Parque Cidades das Abelhas na Perspectiva 129

do desenvolvimento institucional da UFSC”. Valor: R$ 386.373,06. Relator: Conselheiro 130

Carlos Henrique Lemos Soares. O parecer foi lido pelo conselheiro Carlos Henrique, o qual 131

se manifestou favorável. Colocado em votação o Parecer nº 30/2018/CC. Em votação, o 132

processo foi aprovado por unanimidade. Item 14: Processo nº 23080.001954/2018-20. 133

Requerente: Sérgio Colle. Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos. 134

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a UFSC, Petrobrás, 135

Breitener Jaraqui SA, Breitener Tambaqui SA, com a interveniência da FFESC, tendo 136

por objeto o desenvolvimento do projeto intitulado: "Aprimoramento e validação de 137

4

plataforma de simulação de plantas heliotérmicas de concentração linear com estudos de 138

inovação tecnológicas". Valor: R$ 6.150.187,33. Relatora: Conselheira Araci Hack 139

Catapan. Com a palavra, a relator procedeu à leitura do seu parecer favorável ao termo de 140

cooperação. Em votação, o Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 141

29/2018/CC. Item 15: Processo nº 23080.078507/2017-88. Requerente: Mário Dobner 142

Junior. Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos. Assunto: Apreciação 143

do Termo de Convênio a ser celebrado entre UFSC, Florestal Gateados LTDA., com a 144

interveniência da FAPEU, tendo por objeto a execução do projeto de pesquisa intitulado 145

“Monitoramento e Análise de Áreas Experimentais na empresa Florestal Gateados”. 146

Valor: R$ 76.752,00. Relator: Conselheiro João Artur de Souza. O conselheiro relator 147

apresentou o conteúdo do seu parecer, no qual se manifestou favorável à aprovação do 148

convênio. Em votação, o Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 149

31/2018/CC. Informes Gerais. Solicitação prorrogação de prazo. O presidente levou ao 150

conhecimento dos presentes as solicitações de prorrogação de prazo enviada pela Funjab 151

referente aos Ofícios 117/2017/CC e 121/2017/CC em decorrência do falecimento do 152

coordenador dos projetos. Os conselheiros discutiram a possibilidade do fiscal assumir as 153

atribuições que seriam do coordenador e ao final ficou decidido pela nomeação de um novo 154

coordenador. Orientações CGU. Em seguida, os conselheiros discutiram sobre as orientações 155

recebidas pela CGU sobre o atraso na análise das prestações de contas. Foi falado sobre a 156

necessidade de separação das responsabilidades da PROAD e dos Curadores e dos atrasos no 157

envio de documentação das prestações de contas vindas das Fundações. Devido a relevância 158

dos temas citados, o presidente levantou a possibilidade de uma reunião extraordinária para 159

discussão e decisão a qual foi marcada para o dia 8 de março. Saída contadora. Em 160

continuidade, foi levantada a questão da saída da contadora Ivanilde, que faz parte da equipe 161

técnica dos Curadores, e o presidente destacou que a saída só será concretizada com a 162

reposição imediata. Revisão regimento. O presidente ainda citou a portaria que cria o grupo 163

de trabalho para a revisão do regimento interno do Conselho de Curadores formado pelos 164

conselheiros Luiz Alberton, Peterson da Silva e Liz Beatriz Sass. Doação em ano eleitoral. O 165

presidente Milton reforçou que doações em ano eleitoral só podem ser realizadas entre entes 166

da federação. Despedida professor Itamar. Na sequência, o professor Milton leu uma 167

mensagem de agradecimento ao professor Itamar em virtude da sua despedida do Conselho de 168

Curadores devido ao fim do mandato. O professor Itamar pediu a palavra e agradeceu pela 169

oportunidade de poder trabalhar no Conselho. Nada mais havendo a tratar, o presidente 170

agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Josiele Maria de 171

Souza, assistente em administração dos órgãos deliberativos centrais, lavrei a presente ata, 172

que, se aprovada, será assinada pelo presidente e pelos demais conselheiros. Florianópolis, 22 173

de fevereiro de 2018. 174